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PRASIUuih PREZIDENTU KONFERENCIJA
APOLO NELAIMĖS TYRIMO KOMISIJA 
RADO DAUG TRŪKUMU IR APSILEIDIMO

WASHINGTON AS. — Astuonių asmenų komisija, kuri .aiški
no Apolo erdvėlaivio nelaimę, kurioje sausio 27 dieną sudegė trys 
astronautai: aviacijos pulkininkas Virgil Grissom, aviacijos pul
kininkas Edward White ir laivyno komanderis Roger Chaffee, 
baigė savo apklausinėjimus ir paskelbė 3,000 puslapių raportą. 
Jame sakoma, kad tikroji gaisro erdvėlaivyje priežastis niekada 
tikrai nebus atspėta, tačiau yra galimybė, kad gaisrą sukėlė sužalo
ta elektros viela.

Komisijos raportas gan griež
tai kritikuoja visą eilę trūkumų 
erdvėlaivio struktūroje, jo pa
gaminime ir Įrengimų kokybėje. 
Prie tų trūkumų pridėjus apsi
leidimą ir neatsargumą raketų 
iššovimo bazėje, susidaro labai 
rizikinga padėtis, kuri, jei ne
bus pakeista ir pagerinta, gali 
ir ateityje grėsti kelionėms į 
erdves, sako pranešimas.

Komisijai baigus techninius 
tyrimus, Atstovų Rūmų pako
mitetis vakar pradėjo savo aiš
kinimus ir apklausinėjimus. 
Pakomitečio pirmininkas, Texas 
atstovas Olin Teague pareiškė, 
kad jis yrą nusivylęs ir nuste
bintas, kad tiek daug visos pro
gramos trūkumų paaiškėjo ko
misijos tyrimuose.

Komisiją sudarė įvairiausių 
rekomendacij ų sąrašą. Jame yra 
ir patarimas įvesti erdvėlaiviuo
se greito išbėgimo angas, kurio
mis galėtų pasinaudoti astro
nautai, jei kas netikėto įvyk
tų jų erdvėlaiviuose, kol dar jie 
nepakilo į erdvę.

šešios gaisro priežastys
Komisija nustatė, kad gais

ras prasidėjo po kairiąja erdvė
laivio sėdyne, kuri nelaimės me
tu buvo užimta pulkininko Gris- 
somo. Komisijos nuomone, elek
tros kibirkštis, dėl blogos izo
liacijos šovė iš vielos į greta esan 
tj kitą metalo paviršių. Kibirkš
tis uždegė deguonį.- Vielos izo
liacija buvo tefloninė (kaip da
bar plintančių keptuvių pavir
šius), ta izoliacija lengai nusi- 
trina ar lengvai gali būti sužalo
ta.

Komisija savo darbą dirbo 
slaptai. Ji apklausinėje' 1,500 
įvairių technikų, inžinierių, che
mikų ir kitų specialistų. Buvo 
sudaryta 21 specialistų komisija, 
kuri tyrė įvairius ęrdvėlaivio 
struktūros ir įrengimų aspek
tus.

Komisija nelaimės priežastis 
suveda į šešis punktus: erdvėlai
vio kabina buvo uždaryta, pripil
dyta gryno deguonies, kabinoje 
buvo įvairių, lengvai degančių 
medžiagų, elektros energijos vie
los labai lengvai pažeidžiamos, 
nestiprūs ir šaldymo įrengimų 
vamzdžiai, kuriais tekėjo leng
vai užsidegantis skystis, nepa
kankamos priemonės pilotams 
gelbėti ar suteikti jiems medici
nos pagelbą.

Nebandyti pakeitimai
Komisija toliau aiškina, kad 

apsileidimo ir pavojaus nepaisy
mo būta ir technikų grupėje, ku
ri ruošėsi raketą iššauti. Dieną 
prieš nelaimę buvo įvesta į visą 
procedūrą 56 didesnių pakeiti
mų, niekada anksčiau grupės ne
bandytų. Galimas daiktas, sako 
komisija, kad tie pakeitimai ne 
visiems buvo pakankamai žino
mi.

Prie iššovimo vietos nebuvo 
ugniagesių ar gelbėjimo koman
dų.. Kapsulės viduje nebuvo ug
nies gesinimo įrengimų. Vamz
džiai, kuriais teka kapsulės šal
dymo skysčiai buvo netinkamai

IŠ VISO PASAULIO
NASHVILLE. — Negrų, uni- 

versiteto studentai Tennessee 
jau kelios dienos kelia riaušes. 
Jos prasidėjo, kada savininko pa
prašyta policija išmetė vieną ne
grą iš negrų tavernos. Iki šiol 
policija suėmė 50 asmenų, 20 
buvo sužeistų, keli jų peršauti. 
Policijos suimtųjų tarpe yra ke
li “juodosios jėgos” organizaci
jos veikėjai. Tai organizacijai 
Amerikoje vadovauja Stokely 
Carmichael.

NEW YORKAS. — šiandien 
New Yorko negrų rajonas — 
Harlem renka atstovą į kongre
so Atstovų Rūmus. Manoma, kad 
vėl bus išrinktas Adam Clayton 
Powell.

WASHINGTONAS. — Darbo 
sekretorius Wirtz, bandydamas 
išvengti visos Amerikos sunkve
žimių transporto sustabdymo, 
buvo susitikęs su tymsterių uni
jos vadais. Didelė dalis tos uni
jos narių-vairuotojų streikuo
ja.

NEW YORKAS. — New Yor
ko senatorius Jacob Javits pa
smerkė negrų veikėjas Kingo 
kalbą, kurioje jis sumaišo ne
grų teisių kovą su opozicija Viet
namo karui. Senatorius pareiš
kė, kad toks sumaišymas dviejų 
skirtingų dalykų gali pakenkti 
negrams ir jų kovai dėl teisių.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me kariuomenės vadovybei pate
ko vienas komunistų dokumen
tas, kuris rodo, kad komunistų 
vadai siekia karą Vietname 
greit laimėti, nes vėliau, po 1970 
metų jie nebeturi vilties laimė
ti. Jų pasekėjų kantrybė esan
ti ribota.

WASHINGTONAS. — Žymus 
respublikonų partijos politikas, 
senatorius Thruston Morton, ra
gina visus senatorius paskelbti 
savo pajamas ir išlaidas, kad 
žmonės vėl atgautų pasitikėjimą 
politikų nepaperkamumu.

VADUZ A. — Lichtenšteino 
vyriausybė nutarė smarkiai, net 
30%, padidinti savo kareivių 
skaičių. Iki šiol valstybė turėjo 
21 kareivį, ateityje turės 28 ka
reivius ir du vilkinius šunis.

WINEOONNE, Wis. — Win- 
necone miestelio gyventojai, ku
rių yra 1,273, reikalauja, kad 
valstijos gubernatorius pakeis
tų oficialius Wisconsin© kelių 
žemėlapius . Žemėlapyje nepa
žymėtas senas Winneconne mies
telis.

sulydinti. Tas skystis, išbėgęs 
iš vamzdžių ant elektros laidų 
irgi galėjęs sukelti gaisrą.

Aštuonių asmenų komisijoje 
dalyvavo ir vienas astronautas 
— aviacijos pulkininkas Frank 
Borman. Manoma, kad komisi
jos atradimai privers NASA 
agentūra padaryti daug pakei
timų dabartiniuose erdvėlaivių 
projektuose. Tas gali dar ilgiau 
nuvilkinti visą kelionės į mėnulį 
programą.

Clevelande, O., Hough distrikte, kuriame buvo sukeltas gaisras, policininkui pavyko sučiupti vagilį, 
nešantį iš krautuvės vogty prekių maišą ir butelį.

SIRIJOS-IZRAELIO SUSIKIRTIMAS 
VĖL PARODĖ ARARŲ NEVIENINGUMĄ

JERUZALE. — Izraelio-Sirijos pasienyje įvykęs penktadienį 
mūšis buvo gan nuostolingas abiem pusėm. Sirija prisipažino, kad 
keturi jos lėktuvai buvo sunaikinti ir žuvo penki asmenys. Mūšis 
prasidėjo, kai Izraelio pusėje žemę aręs traktorius privažiavo de
militarizuotą zoną ir pradėjo ten arti. Sirija apšaudė traktorių. 
Tuoj atvyko du šarvuoti traktoriai ir pradėjo šaudyti į Sirijos 
pusę. Sirija iš artilerijos apšaudė penkis Izraelio vienkiemius. 
Tada atskrido Izraelio lėktuvai nutildyti Sirijos pozicijų.

Bagdado radijas sako, kad Si
rijos kariuomenė sustabdžiusi 
Izraelio agresiją, numušusi pen
kis Izraelio lėktuvus ir užmušusi 
70 izraelitų.

Jei tikėti abiejų pranešimam, 
kovoje nukrito 11 lėktuvų. Siri
ja vartoja sovietų lėktuvus, o 
Izraelis — prancūzų.

Sirija atšaukė skundą
šis paskutinis žydų ir arabų 

ir arabų susikirtimas vėl parodė 
Izraelio organizacijos ir kari
nių jėgų pranašumą prieš ara
bus. Tuoj po susikirtimo Siri
ja kreipėsi į Jungtines Tautas, 
apskųsdama Izraelį nauja ag
resija. Tačiau, kai pasibaigė 
mūšis, Sirijos vyriausybė atšau
kė savo skundą kariuomenės 
štabo spaudžiama. Jungtinėms 
Tautoms pradėjus aiškinimą, ga
lėjo paaiškėti ir tas faktas, kad 
Sirija nenumušė nė vieno Izrae
lio lėktuvo, o Izraelio “Miražai” 
numušė šešis Sirijos Migus pa
čios naujausios Mig-21 laidos.

Izraelio premjeras Eshkol pa
reiškė, kad Sirija blogai apskai
čiavo Izraelio kantrybės ribas. 
Sirijai neapsimoka versti Izrae
lį gintis, kalbėjo premjeras.

Paskutinis Izraelio-Sirijos su
sikirtimas vėl atnaujino ginčus 
tarp arabų valstybių. Egipto 
spauda kaltina Jordaną, kad tas 
nesikišo į kovą, nors Izraelio lėk
tuvai, besivydami Sirijos Migus, 
buvo perskridę Jordano sieną.

Jordanas atsakė, kad jo rada
ras patvirtinęs, kad Izraelio lėk
tuvai netrukdomi perskrido 
Egipto lėktuvų bazę EI Arish. 
Egiptas į tai nereagavo, kaip jis 
nereagavo ir į ankstyvesnius Iz
raelio agresijos veiksmus, aiški
no Jordano radijas.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje gimimų skaičius smarkiai 
krito. Aiškinama, kad karas pa
kenkė ir šiuo metu yra mažiau 
vaikus gimdyti tinkamo amžiaus 
moterų. Tarp 1960 ir 1965 me
tų gimimų skaičius sumažėjo 
20%.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Johnsonas ir 

visa vyriausybė iškilmingai su
tiko iš Europos sugrįžusį vice
prezidentą H. Humphrey. Prezi
dentas savo kalboje pareiškė, 
kad Humphrey buvo tikras Ame
rikos balsas, pareiškę Europai, 
kad Amerika laiko save Europos 
dukterimi. Jis pridėjo, kad Azi
jos žmonės irgi turi tapti žmo
nijos pažangos dalimi.

♦ Pietų Korėjos kariuomenės 
patrulis vėl susišaudė su šiaurės 
Korėjos dalinių. Keturi šiaurės 
Korėjos kareiviai buvo užmušti. 
Šiais metais įvairiuose pasienio 
susišaudymuose jau žuvo 12 ko
munistų kareivių.

♦ Tymsterių unijos atstovai 
Washingtone tarėsi su federali
nės valdžios pareigūnais. Mano
ma, kad vyriausybė gali parei
kalauti, kad tymsteriai 80 dienų 
apsigalvotų prieš skelbdami 
streiką.

♦ Radijo ir televizijų aktorių 
streikas eina prie galo. New 
Yorke dar buvo piketuojamos te
levizijos stotys, kol unijos nariai 
nepatvirtins susitarimo tarp uni
jos vadovybės ir darbdavių.

♦ Didieji Amerikos B-52 lėk
tuvai daužė komunistų pozici
jas 31 mylios nuo Saigono. Po 
bombardavimo lėktuvų dalis nu
skrido į savo naują bazę Tai- 
landijoje.

Vilniaus orkestras
Jau dešimt metų, kaip Vil

niaus miestas išlaiko pučiamųjų 
instrumentų orkestrą vardu Tri
mitas. Orkestro sumanytojas ir 
organizatorius V. Žilius, neilgai 
su tuo orkestru dirbęs, mirė, bet 
jo palikimas Vilniaus miestui te
bėra gyvas ir, anot kovo 18 d. 
Tiesos, “tapo aktyviu mūsų kul
tūrinio gyvenimo dalyviu”.

Trimitas jau yra atlikęs be-

Prisiminė Varšuvos 
geto sunaikinimą 
NEW YORKAS. — Kelios žy

dų organizacijos New Yorke pa
minėjo 24-tą sukaktį nuo Var
šuvos žydų geto sukilimo ir su
naikinimo. Minėjime įvyko ir 
nemalonių susikirtimų, net su- 
sistumdymų tarp komunistuo
jančių žydų ir organizacijos, ku
ri siekia daugiau laisvių Sovie
tų Sąjungoje gyvenantiems žy
dams.

Minėjime dalyvavo apie 2,000, 
žydų. Jame buvo jaučiama dide
lė komunistų įtaka. Kalbėjo da
bartinės Lenkijos konsulas Sta
nislav Kopa ir vienas negrų vei
kėjas, palyginęs Varšuvos žydų 
sunaikinimą į “Vietnamo žmo
nių žudymą”.

Švedija pralenkė 
kitus kraštus

STOCKHOLMAS. — Tarptau
tinė statistikos organizacija skel
bia, kad Švedija yra pralenkusi 
daugelį Europos kraštų savo gy
ventojų uždarbiais, pastatomais 
naujais namais ir savo telefonų 
skaičiumi, palyginus su žmonių 
skaičiumi.

Statistika remiama 1965 me
tų skaičiais. Jie rodo, kad Švedi
joje vienas žmogus pagamino už 
2,500 dolerių per metus. Po jos 
eina Islandija, Šveicarija, Dani
ja, Prancūzija, Vakarų Vokieti
ja. Amerikoje tas skaičius 1965 
metais buvo vienam žmogui 3,- 
500 dolerių.

Automobilių Švedija turi 231 
— tūkstančiui gyventojų. Pran
cūzija turi 197, Britanija — 167, 
Vak. Vokietija — 164. Amerika 
turi 382.

Telefonų tūkstančiui gyven
tojų Amerika turi 478, o Švedija, 
toli pralenkdama kitus Europos 
kraštus, turi 450.

Naujų namų statyboje Švedi
ja pralenkė kitus kraštus. Po jos 
eina Šveicarija, Vakarų Vokie
tija ir Britanija.

veik pusantro tūkstančio koncer
tų, daugiausia Vilniaus parkuo
se bei soduose, įmonėse, o taip 
pat ir kituose Lietuvos miestuo
se bei miesteliuose ir net Latvi
joj ir Gudijoj. Dabar orkestrui 
vadovauja dirigentas Romas, 
Balčiūnas. (E) į

RYT PRASIDEDA PIETŲ AMERIKOS 
VALSTYBIŲ GALVŲ KONFERENCIJA
WASHINGTONAS. — Pi-ezidentas Johnsonas išvyko į Uru

gvajų, Punta del Este konferenciją, kurioje be jo dalyvaus 18 
Pietų Amerikos valstybių prezidentai, šiai konferencijai buvo 
ruošiamasi jau seniai. Valstybės departamentas pareiškė, kad 
JAV konferencijoje bus daugiau klausytojas ir patarėjas, o ne 
aktyvus dalyvis. Visiems tačiau aišku, kad be Amerikos pagelbos 
visi planuojamieji konferencijos darbai negalės būti įgyvendinti. 
Konferencijoje bus aptariami platūs Pietų Amerikos ateities 
klausimai.

Dideli skirtumai
Pietų Amerikos valstybės tu

ri daug skirtumų. Nors, išsky
rus Braziliją, visas jas jungia 
bendra kalba ir bendra religija, 
tačiau nacionalizmas atskiruose 
kraštuose yra labai didelis ir ne
leidžia vienai valstybei suartėti 
su kita. Prisideda ir geografinės 
sąlygos. Andų kalnynas skiria 
rytus nuo vakarų. Yra sakoma, 
kad mažiau kainuoja atvežti 
sunkias mašinas iš Olandijos 
uostų į Buenos Aires, negu jas 
atgabenti iš Čilės į Buenos Ai
res. Telefonu iš Buenos Aires 
skambinant į Venecuelos sostinę 
Karakas, reikia skambinti per 
New Yorką. Kultūriniai Argen
tinos sostinė yra artimesnė Eu
ropos miestams, negu Meksikai 
ar Venecuelai. Tarp atskirų val
stybių traukiniai dažnai negali 
tiesiog eiti, nes geležinkeliai turi 
nevienodus bėgius.

Stebėtojai galvoja, kad trečia
dienį prasidedanti konerencija 
turi didelių sunkumų. Jų visų 
nugalėti iš karto nepavyks, ta
čiau bus pabandyta padaryti 
pradžią. Tinkamai tvarkoma ir 
išnaudojama, Pietų Amerika ga
li būti turtingiausia pasaulio da
lis. Čia yra dar nepajudintų že
mės turtų. Didžiausi plotai der
lingų žemių dar nėra matę arklo. 
Bendrai veikdamos Pietų Ame
rikos valstybės gali pasiekti la
bai aukšto gyvenimo lygio, jei 
tik jų vadai turės pakankamai 
išminties užmiršti įvairius skir
tumus ir nesutarimus.

' Širdies operacija
Kauno klinikinėje ligoninėje, 

prof. dr. Jurgio Brėdikio vado
vaujamo! širdies chirurgijos kli
nikoj kovo mėnesio vidury buvo 
padarytos dvi širdies vožtuvų 
pakeitimo operacijos. Dviems li
goniams (vienas iš Šiaulių, ki
tas iš Kėdainių) buvo išimti reu
mato iškreipti vožtuvai ir jų vie
ton įsiūti kiti, dirbtiniai. Abu li
gony s gerai jaučiasi.

Operacijų stebėti buvo atvy
kęs iš Maskvos prof. G. Solov
jovas, kuris pareiškė (Tiesa, ko
vo 21), kad tokios operacijos ne
seniai pradėtos daryti Maskvoj, 
Leningrade ir Kijeve, ir jų at
likta jau apie 300, bet J. Brėdi
kio vadovaujamo! klinikoj esu s 
geriausiai pasirengęs kolekty

vas ir čia tokios operacijos ga
linčios būti atliktos “kuo sėk
mingiausiai”.

Prieš keletą metų dr. J. Brė
dikis lankėsi Vakarų Europoje 
tada dar tik rengėsi daktaro 
laipsniui), siekdamas susipažin
ti su širdies ir kraujagyslių ope
racijoms vartojamomis medžia
gomis. Vėliau suorganizavo to
kių medžiagų gamyklą Kaune. 
Dabar J. Brėdikis yra minėtos 
klinikos vadovas ir profesorius 
Kauno Medicinos Institute. (E)

OSLO. — Norvegijoje buvo 
suimti du vyrai, kaltinami šni
pinėjimu. Vyriausybė neskel
bia, kuriai valstybei jie šnipinė
jo.

Jau prezidentas Kenedis įstei
gė Pažagos Santarvę, kurios tik
slas buvo padėti Pietų Amerikos 
kraštams kovoti su atsilikimu 
ekonomikoje ir socialiniuose rei
kaluose. Sakoma, kad su Ameri
kos parama Pietų Amerikos vals
tybės pažangą daro, tačiau ji yra 
labai lėta ir neduoda tikėtų vai
sių.

Konferencija siekia padėti pa
matus P. Amerikos Bendrai Rin
kai pagal Europos rinkos pavyz
dį. Siekiama bendrai išnaudoti 
upių, susisiekimo kelių, elektros 
jėgainių, telefono-telegrafo įren
gimus, siekiama padidinti tarp
tautinę prekybą, siekiama kelti 
švietimą, sveikatos apsaugą ir 
technologijos bei mokslo lygį, 
siekiama pakelti žemės ūkio ga
mybą ir jų darbininkų gyvenimo 
lygį, siekiama sumažintį tarp
tautinius įtempimus ir su jais 
surištas ginklavimosi išlaidas.

Konferencijos sunkumai
Konferencija jau iš pradžių 

susitiko sunkumų. Bolivijos pre- 
zidentas grasina boikotuoti kon
ferenciją, jei ji nesvarstys Bo
livijos priėjimo prie jūros klau
simo. Tam priešinasi Čilė. Nika
ragvos prezidentas pareiškė, kad 
jis kaltins JAV, kuri savanau
diškai žiūri į Pietų Amerikos 
kraštus ir galvoja tik, kaip iš jų 
pasipelnyti.

Šiuo metu Pietų Amerikos val
stybės viena nuo kitos stovi la
bai atokiai. Daug kaimynų tu
ri įvairių teritorinių ginčų. Visos 
valstybės kartu paėmus išleidžia 
ginklams daugiau, negu Ameri
ka joms duoda per Pažangos 
Santarvės programą. Preziden
tas Johnsonas negavo senato pri
tarimo padidinti be jokių sąlygų 
Pietų Amerikai skiriamą para
mą. Jis tačiau žada paskirti apie 
300 milijonų dolerių naujų lėšų 
Bendros Rinkos reikalams.

Pažangos priešai
Čilės prezidentas Frei nese

niai “Foreign Affairs” žurnale 
rašė apie socialinių reformų sun
kumus Pietų Amerikoje. Prieš 
jas kovoja ne tik komunistų par
tijos, nenorėdamos prarasti sa
vo kovos lauko-prispaustųjų, iš
naudojamųjų žemutinių klasių, 
bet kovoja ir patys dešiniausi 
politiniai sambūriai - žemeval- 
džiai, fabrikų savininkai, kari
nės valdžios. Prieš socialines re
formas tos dvi kraštutinės gru
pės sujungė savo jėgas. Jų tiks
las yra siekti, kad Santarvė Pro
gresui neneštų vaisių, nepasisek
tų.

Kuba, kurioje yra komunistų 
sąmokslo įPietų Amerikoje cen
tras, irgi priešinasi visokioms re
formoms. Havanos radijas ir 
šios konferencijos proga šaukia 
visų universitetų studentus 
streikuoti ir demonstruoti. Ku
bos uždavinys yra sukelti visuo
se kraštuose komunistų revoliu
cijas. Jos nepavyks, jei bus įves
tos socialinės reformos, jei pra
nyks gyventojų nepasitenkini-i 
mas esamomis valdžiomis.
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I TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu damos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

i____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PODAGRA PRIGIMTA IR ĮGYTA
Vien prigimto palinkimo podagra susirgti negana — 

reikia dar persivalgymo, kad juntamai podagra su-
sirgtum. Mediciniška tiesa

Jau senų senovėje žinota, kad 
podagra suserga ištisa šeima. 
Graikas gydytojas ;Galenas (gi
rnas 130 A. D.), aprašydamas 
podagrą, mini, kad jų gauna gir- 
tau. autieji, nesusi valdantieji 
valgyje ir paveldėjimu apsun
kintieji. Anglų tos ligos stebė
tojai praneša, kad ji ištisoms 
šeimoms pasitaiko nuo 38 iki 
81' <. šio krašto podagros tyri
nėtojai randa šeimose tą ligą nuo 
6 iki 22 G ; po nuodugnesnių ty
rimų buvo rasta net iki 75%.

Jei podagra sergančiojo tarpe 
yra giminių, kurie turi pakeltą 
kraujuje šlapumo rūgšties (uric 
acid) kiekį, tai susirgimų poda
gra pasitaiko iki 20%. Miesto 
ir kaimo gyventojai Anglijoje 
maždaug vienodai stipriai poda
gra negaluoja. Atlikti tyrimai 
nurodo, kad šeimose rastas vi
siems padidintas šlapumo rūgš
ties kiekis nebūtinai nurodo į tos 
ligos paveldimumą. Čia turi 
reikšmės šeimose esą valgymo 
įpročiai — dieta.

šlapumo rūgšties kraujuje 
koncentracija

Buvo ištirtos izoliuotai gyve
nančios žmonių grupės. Tokių 
šeimos narių buvo ištirtas jų 
kraujuje esąs šlapumo rūgšties 
(uric acid) kiekis. Pirmą kar
tą buvo aprašytas vyras 1913 
m. (gyd. Folin ir (Lyman), — jis 
turėjo pakeltą minėtos rūgšties 
kiekį, bet nesirgo podagra 
(asymptomatic hyperuricemia). 
Tik jo šeimoje buvo podagra ser
gančiųjų narių. 1937 metais gyd. 
Jacobson aprašė du vyrus ser
gančius podagra — judviejų vai
kai turėjo kraujuje pakeltą šla
pumo rūgšties kiekį, bet poda- 

\ gra nesirgo. 1940 m. labai nuo
dugniai podagrikus ištyrė gyd. 
Talbott. Jis surado, kad 27 po
dagra sergančiųjų žmonių 136 
gimines ištyrus net ketvirtada
lis jų turėjo pakeltą uric acid 
kraujuje. Kitų kraštų tyrinėto
jai surasdavo podagrikų gimines 
turint padidintą šlapumo rūgš
ties kiekį nuo 11 iki 72%.

Koks uric acid kiekis yra 
nenormalus

žinome jau, kad polinkis poda
gra susirgti esti paveldėjamas 

9 out of 10 
farmers 

never think 
of joining 
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—genais persiduoda iš žmogaus 
žmogui. Iki šiol minėjom tik 
apie padidintą kraujuje šlapumo 
rūgšties kiekį, bet neminėjom, 
koks tos rūgšties kiekis krau
juje yra normalus. Sveikiems 
žmonėms tiriant tos rūgšties kie
kį kraujuje kolorimetriniu būdu 
rasta, kad vyrams jis yra nuo 
6.3 iki 6.4 mg.%. Moterims: 
5.8 mg.% (šimte kubinių cm. 
kraujo tiek esama miligramų 
urię acid). Tirta po lytinio su
brendimo asmenys.

Moterims sulaukus gyvenimo 
permainos climax) jų krauju
je minėtos rūgšties kiekis pa
kyla ir jis susilygina su vyrų tu
rimu tos rūgšties kiekiu.

Geresnis šlapumo rūgšties 
kiekio nustatymas yra ne visam 
kraujuje, bet jo serume (tai 
kraujas be kraujo kūnelių). Se
rumas prisisotina šlapumo rūgš
timi apie 6.4 mg. % koncentra
cijoje. Virš minėtos koncentra
cijos tarpe celių esąs (extracel
lular) skystis esti jau persotin
tas uric acid — atsiranda gali
mybė tos rūgšties druskos (so
dium urate) išsikristalizuoti — 
taip atsiranda uratų kristalai są
nariuose.

Dabar žinokim, kad praktiš
kam reikalui didžiausias norma
lus kiekis uric acid kraujuje yra 
iki 4 mg.%, o kraujo serume iki 
5 mg.%. Nepamirškim, kad po
dagra gali sirgti žmogus turėda
mas normalų šlapumo rūgšties 
kiekį kraujuje.

Aštucni žinotini dalykai 
podagros reikalu

Prisiminkime sekančius aštuo
nis žinotinus dalykus podagros 
reikalu: 1. Neatpąžinta — ne
diagnozuota podagra yra dažnas 
reiškinys mūsų tarpe. 2. šiam 
krašte podagrikų yra virš vieno 
milijono, kitaip sakant, šeši ligo
niai iš tūkstančio gyventojų. 3. 
Kai vienas šeimoje suserga po
dagra (gout), įtark tą ligą tu
rint kitus šeimos narius. 4. Po
dagra yra paveldima liga, tai pu
rinų medžiagos apykaitos ne
tvarka. Ji persiduoda vaikams 
per motiną. 5. Podagra sergan
tysis dvejopai negaluoja: tai jis 
gamina kūne perdaug uric acid,

Alvudo Vaiku Teatro direktorius ir režisierius akt. 
AEas Brinką. Talentingas aktorius pastatė tris vei
kalus: Mikį Plikį Tinginį, Aliutės Sapną ir Karalaitę 
Teisutę. Dirba su Šauliy Mėgėju Teatru. Režisuoja 
Alvudo Vaiku Teatro radio valandėles — viso jau 
54. Praveda vaiky programas Alvudo surengtose vai
ky šventėse, Kūčiose esti Svečiu iš Lietuvos, atlie
ka programą didžiose lietuviy išvykose, rašo prasmin
gus • patrijotinius vaizdelius vaidinimams, gabiai pa

traukia vaikus kūrybiškam užsiėmimui.
Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo (A. Kezys, S. J.)

tai permažai jos išskiria su šla
pumu lauk. 6. (Podagra suserga 
19 vyrų viena moteris (vyrų 
95%, moterų — 5%). 7. Mote
riškėm podagra pasireiškia tada, 
kai joms sustoja mėnesinės. 8. 
Podagra yra vyresnio amžiaus 
žmonių liga (pusamžio ir senes
nio amžiaus sulaukusiųjų). Jau
niems rečiau ši liga pasitaiko, 
bet už tai jiems ji yra labai des
truktyvi — kartais net mirtį 
nešanti.

Išvada: Sąnariais negaluo
dami ir širdies negalėmis skųs
damiesi, išsitirkime uric acid 
kiekį kraujuje. Jau dabar atsi
sakykime tų nuolatinių lietu
viškų baliavonių — su persival
gymu ir persigėrimu svaigalais. 
Pradėkime kultūringą lietuviš
ką gyvenimą, kuriame bus val
goma tik tam, kad gyventum. 
Podagra yra turčių — baliau- 
ninkų — persivalgėlių liga. Tai 
visi tvarkykimės!.

Pasiskaityti: Talbott, J. H.: 
J. Clin. Invest., 19, 645, 1940.

STENKIMĖS TEiSiNGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Jei dažai — dažyk, tik savęs ir 
kitų nesirgdink!

Dažau ir perdažau savus kam
barius pats. Priseina vartoti 
“paint thinner”, tenka duris ir 
langų rėmus nuvalyti nuo airi- 
šių apkrautų dažų net tuzinais 
sluoksnių. Nors mano namas ne 
naujas, bet minėtai nuvalius 
gražiai atrodo medis. Visa bė
da, kad priseina aštrių kvapų 
prisikvėpuoti. Ar gali tokie da
lykai žmogų nepataisomai su- 
Sirgdinti ?

Atsakymas: Tuose “paint 
thinners” veikliosios medžiagos 
yra tolulene ir xylene. Jau nu
statyta, kad tos medžiagos il
gam pakenkia nervams: centri
nių nervų sistemai. Gaunasi 
greitas nuvargstamumas. žmo
gus ima jaustis tarsi būtų gero
kai įkaušęs. Rankos ir kojos ga
li (aptirpti. Atsiranda ir bendro 
pobūdžio reiškiniai: nyksta ape
titas, ima pykinti širdį, nusto
jama lygsvaros ir imama pra
kaituoti.

Xylene yra kūną erzinanti me
džiaga. Už tai žmogus negali pa
kęsti tokio oro, kuriame xyleno 
atsiranda daugiau negu 100-200 
dalių ant milijono. Yra prane
šimų, kad xylene iššaukia da
žytojams traukulius, panašius 
nuomario ligos traukuliams. Ti
krai dar nežinoma, ar minimi 
čia darbininkai jau anksčiau sir
go paslėpta nuomario liga (epi
lepsia) — ji tik pasireiškė jiems 
nuodingų dažuose esamų medžia
gų garų prisikvėpavus.

Kita tame “paint thinner” be
sirandanti medžiaga yra minė
tas tolulene. Ši medžiaga suke
lia kaulų smegenų veiklos prislo- 
pimą. Kaulų smegenys gamina 
raudonuosius kraujo kūnelius 
(eritrocitus). Paskutiniu laiku 
nustatyta, kad minėtą kaulų 
smegenų sužalojimą sukelia kita 

medžiaga: benzene. Ji kaip prie
maiša buvo vartojama dažuose.

Yra pranešimų, kad nuo to 
“paint thinner” padidėja kepe
nys, pačios nepagesdamos. Da
bar tiriama, ar neatsiranda ke
penų enzymų pakitimų — tokie 
pakitimai senais tyrimo būdais 
negalima susekti. Nuo to “paint 
thinner” vienas darbininkas ga
vo tikrą kepenų virozę (liver cir
rhosis) .— toks atsitikimas yra 
mediciniškoje literatūroje apra
šytas.

Yra davinių, kad dažytojas ga
vo plaučių išsiplėtimą (emphy
sema) dėl įkvėpavimo per ilges
nį laiką to “paint thinner”. Nuo
dugnių tyrimų dar kol kas trūk
sta, ar tolulene ir xylene tikrai 
sukelia plaučių išsiplėtimą. Ži
noma, kad abi tos medžiagos ga
li sukelti akių ragenos uždegimą 
(polishers keratitis). Paliovus 
su tomis medžiagomis susidurti, 
akys susitvarko pilnai — jokių 
blogų pasėkų nepalieka.

Ištyrus orą-Hiek jame yra mi
nėtų nuodingų medžiagų, gali
ma būtų pasakyti, ar kvėpuoja
masis oras kambaryje, su tais 
dažais dirbant, yra rizikingas 
sveikatai. ,

Saugokime sveikatą, kol dar 
sveiki esame. Vėdinkim kam
barį dažydami. Fenus leiskim 
ir atvirus langus laikykim da
žydami. Jei negali kambario vė- 
dint bedažydamas, geriau pasi
tenkink Tamsta su airių nuda- 
žymu. Visais būdais saugokimės 
apturėti nepataisomą smegenų 
bei kepenų negerovę, vartodami 
tuos “paint thinners”.

Perkelti smegenys 
gyvavo tris dienas

Klausimas: Dabar medicina 
jau gali perkelti inkstus iš vie
no žmogaus kitam. O kaip yra 
su smegenų perkėlimu? Dauge
liui toks gydymas jau dabar yra 
reikalingas.

Atsakymas: Negadinkim įvai
riais nuodais Savų smegenų —» 
jų ilgam užteks. Smegenų per
kėlimas į svetimą kūną yra at
liktas su šunimis. Vieno šuns 
smegenys buvo perkelti į kito 
šuns kaklą, kraujo indus prisiu
vus. Jie dirbo “beveik norma
liai” per tris dienas. Tai atliko 
neurochirurgas gyd. Robert J. 
White, profesorius neurochirur- 
giniam skyriuje, Western Re
serve universitete, šis Cleve- 
lando neurochirurgas tvirtina, 
kad šis bandymas padės geriau 
studijuoti smegenų ligas — pvz., 
tokią multiple clerosis. Taip pat 
galima bus stropiau tirti vaistų 
veikimą smegenims ir smegenų 
kraujotaką. Dėl žmogaus sme
genų dalies perkėlimo kitam 
žmogui, gyd. White pareiškė, 
yra dvi sunkenybės: kraujo in
dų prisiuvimas ir smegenų dalių 
•sujungimas.

Užtai nelaukime kitų smege
nų savon galvon — užlaikykime 
savuosius gerai' ir juos lavinki
me, kad mūsų smegenų neišplau
tų visokie pasaulio perėjūnai.

Kada vaikų dantis 
pradėt tvarkyt

Klausimas: Amerikiečių dau
guma yra bedančiai. Kodėl taip 
yra. Kaip geriau savų vaikų 
dantis apsaugoti nuo gedimo.

Atsakymas. Amerikiečiai yra 
taip išlepę, kad jie nepakelia 
skausmo. Suskaudus dantį jie 
ra o jį ištraukti — nenori, kad 

vėl kada nors jį skaudėtų. Taip 
■iems pataikaudami dantų gy
dytojai išrauna visus dantis. 
‘Arklio” dantvs imogaus bur- 
i.oje neskausmingi. O kad kitos 
bėdos ^ėl dirbtinų dantų atsi
kanda — kito pasirinkimo išlepu
siam amerikiečiui nelieka.

Bostono vaikų ligoninės atlik
ti tyrimai nurodo, kad vaiką at
vedus pas dantų gydytoją jam 
esant keturių metų, sutaupoma 
jo dantų gydymui $17 dolerių 
per sekančius dvejus metus, pa
lyginus su to vaiko išlaidom, 
kuris atvedamas pas dantų gy
dytoją sulaukęs aštuonių metų.

Saugiausia piliulė
Klausimas: Kokia nuo pasto

jimo piliulė būtų geriausia var
toti. Jų yra daugybės — kiekvie
nas gydytojas prirašo vis kito
kias.

Atsakymas: Vartotina ma
žiausia chormonų turinti, bet 
dar veikli piliulė. Dabar naujai 
perdirbtas senas vaistas norinyl, 
pavadintas norinyl-1 (syntex). 
Šioje tabletėje yra perpus ma
žiau chormonų, nors yra tas pats 
estrogeno-progestogeno santykis 
Joje yra vienas miligramas nore- 
thindrone ir 0.05 mg. mestranol. 
Dozavimas: kasdien viena table
tė pradedant penktoj dienoj mė
nesinių ciklo ir imant 24 dienas.

E- .
help your™

HEART FUND^F
help your HEART

“Burn, baby, burn!” 
tik ne Chicago j!

Šiomis dienomis plačiai spau
doje nuaidėjo trys charakte
ringi atsakingų vyrų pareiški
mai.

Kun. Martin Luther King 
pasakė, kad a įeinanti vasara 
Chicago j bus “dar ilgesnė ir 
karštesnė” negu buvo praė
jusioji, kad bus daug didesnės 
demonstracijos su nenumaty
tomis pasekmėmis.

Kokios tos nenumatytos pa
sekmės būtų, aiškiai pasakė 
negrų studentų “nesmurtingos 
koordinacijos komiteto” vadei
va Karmaikelis, aiškindamas 
Alabamos negrų; kolegijos stu
dentams, kad jei “baltasis 
lips tau per viršų” užmušk 
jį, kad “getų” gyventojai su
kils su degtukais rankose ir 
savo “prakalba” baigė šūkiu 
“burn, baby, burn!” (degink, 
vaikeli, degink!).

Trecias balsas buvo milži
niška balsų dauguma perrink
to Chicagos mero Daley, kurs 
sekančią po rinkimų dieną

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. 'Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and- The Advertising Council.

“The Savings Bonds program is both 
prudent and patriotic. It is patriotic 

because it strengthens the economy of 
our country; it supports our fighting 

men in Vietnam, and the cause of 
freedom everywhere; it helps to preserve 

the buying power of our dollars.”

"For all of these 
reasons, I believe 

U.S. Savings Bonds are the 
most important investment 
any American can make."

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

perspėj’o, kad jokia “karšta 
vasara” nebebus pakenčiama, 
kad piliečių judėjimas gatvėse 
negalės būti trukdomas ir gra
sinamas ir kad panašūs smur
to ir anarchijos veiksmai gat
vėse nebus pakenčiami.

Daley priminė Apygardos 
(Circuit) teismo praeitą vasa
rą nutarimą, kuriuo “maršavi- 
mai” dienos melu (rush hours) 
ir vakare saulei nusileidus ne
bebus leidžiami, kad apie bet 
kokią eiseną policijai turi būti 
pranešta per 24 valandas iš 
anksto ir kad eisenose negalės 
dalyvauti daugiau kaip 500 
žygūnų. Sau įprastu ramiu to
nu Daley perspėjo, kad “visi 
piliečiai, be išimties, privalės 
įstatymą ir tvarką labiau pa
gerbti”.

VAUIE.\A\ SKAlit VISQ 
'BŪVIV ŽMONĖS: DAKB1N1N 
Kai. BlZNiEklAi, PBOFtMO- 
\ALAI, DVASININKAI, VALS- 
IYBININKA1, MOKSLININKAI. 
ilL ŽINO. KAi> “NAUJIENOS” 
. ADLOLA TEISINGIAUSIAS 

ŽIMAS IR GERIAUSIUS 
r Aš.II>

? — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 11, 1967
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DR. JONAS BASANAVIČIUS
Rašo POVILAS DARGIS

Mūsų tautos šventė, kurią ne
seniai minėjo viso laisvojo pa
saulio patriotinė lietuvių visuo
menė, turi savy ir tam tikro liū
desio atspalvio: prieš 40 metų 
vasario 16 d. mirė Lietuvos pa
triarchas dr. Jonas Basanavičius, 
pasirašęs mūsų valstybės atsta
tymo aktą. Dabar, suėjus 40 
metų nuo jo mirties, prisminkim 
jj Tėvynės skiltyse, nes dr. J. 
Basanavičius yra visiems lietu
viams brangus asm<uo, o ypač Su
sivienijimui, kurio garbės nariu 
jis buvo išrinktas prieš 52 metu.

Dr. J. Basanavičius buvo reta 
asmenybė, tampriai susijusi su 
mūsų tautos atgimimu ir lais
vės atgavimu. Jo įsteigtas laik
raštis “Aušra” buvo visai lietu
vių tautai lyg kokiu varpu, savo 
garsais pasiekęs ne tik žmonių 
ausis, bet ir širdis. Užteko “Auš
rai” tris metus (1883—1886) 
skelbti atbudimą, kad jos min
tys išjudintų tautos sąmonę, ku
rios tolimesnė raida atvedė Lie
tuvą į nepriklausomą gyvenimą. 
Aukščiausiu dr. J. Basanavičiaus 
siekiu buvo “savistovė Lietuva”. 
Tokiais žodžiais jis vadino nepri
klausomybės idėją, ją skelbda
mas ne tik lietuvių, bet ir jos 
kaimynų spaudoje.

Prie Lietuvos išlaisvinimo dr. 
J. Basanavičius ėjo įvairiais ke
liais, kurie jam atrodė gali tam 
siekimui geriausia patarnauti. 
Jis buvo mokslininkas, tautosa
kininkas, rašytojas, kalbėtojas. 
Jo visi darbai, kalbos, raštai, pa

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

rašytos knygos turėjo tą patį 
tikslą prikelti tautą ir privesti 
ją prie laisvės, atkuriant savo 
valstybę.

Mūsų tauta dr. J. Basanavičių 
greitai pripažino savo autorite
tu, tautos viršūne. Jo įtaka bu
vo didelė ir visur jaučiama. 1905 
m. įvykusiame Vilniuje lietuvių 
seime, dr. J. Basanavičius su
gebėjo sujungti į bendrą darbą 
įvairių partijų bei krypčių žmo
nes, kas iškėlė to seimo reikšmę: 
jis buvo pavadintas didžiuoju 
seimu ir visų buvo pripažinta, 
kad Didysis Vilniaus Seimas kal
ba visos tautos vardu.

Jis pirmininkavo ir Vilniaus 
konferencijai, įvykusiai 1917 m. 
rugsėjo 18-22 dienomis. Tada 
konferencija dar ryškiau pareiš
kė pasiryžimą atkurti nepriklau
somą Lietuvos valstybę demo
kratiškais pagrindais. Dr. J. Ba
sanavičius konferencijos buvo iš
rinktas į Lietuvos Tarybą ir pir
mas pasirašė 1918 m. vasario 
16 d. Nepriklausomybės paskel
bimo deklaraciją.

Amerikos lietuviams dr. J. Ba
sanavičius yra gerai pažįstamas 
ne tik iš raštų, bet daugeliui se
nesnės kartos žmonių teko su 
juo asmeniškai susitikti. 1913 
m. jis kartu su Martynu Yču bu
vo atvykęs į Ameriką ir rinko 
aukas Lietuvos mokslo ir dailės 
draugijos namams statyti. Ame
rikos lietuviai gausiai aukojo ir 
rinktam reikalui sudėjo 23,709.- 
30 dolerių. Tais laikais tai bu
vo stambi suma.

Mums, SLA nariams, Basana
vičius yra labai artimas dar ir 
tuo, kad jo “Aušra” kėlė reikalą 
steigti didesnę organizaciją — 
Susivienijimą, kuris jungtų vi
sų krypčių Amerikos lietuvius. 
Ta mintis, kaip žinome, buvo rea
lizuota 1886 metais.

Basanavičius, lankydamasis 
Amerikoje, 1913 m. buvo atsi
lankęs ir SLA centre New Yorke. 
Taip pat jis bendradarbiavo Su
sivienijimo spaudoje. Mūsų or
ganizacija, vertindama Basana
vičiaus nuopelnus tautai, 2'8-me 
seime, kuris įvyko 1914 m. ge
gužės 25-30 dienomis, Waterbu
ry, Conn., išrinko jį savo gar
bės nariu. Nutarimas skamba 
šiaip:

“Pagal Pild. Tarybos narių di
džiumos (Mikolainio, Strimai
čio ir Skritulskio) prašymą, sei-

ALEKSANDRAS KUMSKIS DĖKOJA UŽ PARAMĄ

Giliai įvertinu ir nuoširdžiai dėkoju visiems Amerikos lietuviams, kurie 
balandžio 4 dienos aldermano rinkimais buvo susidomėję ir man padėjo.

Visoms lietuvių orgoanizacijoms, laikraščiams (NAUJIENOMS), radijo va- 
l andoms (Barčus, Margutis) ir biznieriams dėkoju. Niekad neužmiršiu neįkai
nuojamos jų paramos, kurią jie man suteikė 13-tam« warde aldermano rinki
mų metu.

Nors aš rinkimų ir nelaimėjau, bet aš visiškai ir nenusimenu, nes atidavi
mą man! 14,000 balsų skaitau dideliu komplimentu. Aš ketinu ir ateityje 
būti veikliu politiniame gyvenime, ir visaą laiką būsiu naudingas lietuviams, 
nežiūrint kokiu reikalu jie besikreiptų į mane.

Priimkite nuoširdžią mano padėką už jūsų pastangas, balsus ir finansinę 
parama.

Al G. Kumskis (Pr.)

mas pripažino SLA Garbės Na
riu D-rą Joną Basanavičių”.

Visai mūsų organizacijai dide
lė garbės turėti tautos patriar
chą savo rinktų vyrų tarpe, šian
dien tikrai galime džiaugtis to 
seimo padarytu nutarimu, nes 
jis mums aiškiai rodo, kokiomis 
patriotinėmis nuotaikomis tada 
gyveno Susivienijimas. Tokiais 
siekimais mes vadovaujamės ir 
šiais laikais.

Dr. J. Basanavičius buvo gi

Darbingas Lietuvių Šaulių Sąjungos 
Centro Valdybos posėdis

Š. m. bal. mėn. 3 d. Jaunimo 
Centro Namuose, Chicago j e, 
įvyko šaulių Sąjungos Centro 
Valdybos posėdis, kuris praė
jo ne tik darbingoje nuotaiko
je, bet sutraukė rekordinį skai
čių dalyvių.

LŠS-gos pirmininkas š. Vla
das Išganaitis, atidarydamas 
susirinkimą, su džiaugsmu pra
nešė apie dviejų naujų šaulių 
veinetų įsikūrimus Hamiltone 
ir Detroite o taip pat atgaivi
nimą sunykusios Vanagaičio 
vardo šaulių kuopos Bostone. 
Buvo išreikšta vieša padėka 
Kanados ŠS CV-bos įgalioti
niui š. J. Preikšaičiui, Toronto 
Šaulių Kuopos Pirm-ui š. S. 
Jokūbaičiui, o be to Kanados 
šauliams J. Žavini ir V. Bačė- 
nui, kurių pagalba Hamiltone 
įsteigtas šaulių vienetas. Prie 
įsteigimo daug prisidėjo ir ži
nomas lietuvių ir. kanadiečių 
tarpe Hamiltono Aušros Var
tų Parapijos klebonas kun. J. 
Tadarauskas ir Hamiltono šau
lių kuopos pirmasis ir dabarti
nis V-bos pirm-kas š. Pk Vizba
ras. Jiems CV-ba išreiškė pa
dėkas. Detroite š. Jonas Petru- 
lionis daugiausiai pasidarbavo 
įsteigiant naują jūrų šaulių vie
netą, o Bostone š. Juozas Sta
šaitis išjudino apmirusią šau
lių kuopą, tai jiems irgi CV iš
reiškė viešas padėkas.

Kadangi šauliai Karyje turi 
savo šauliškų žinių ir veiklos 
aprašymų skyrių TREMTIES 
TRIMITAS, kurį redaguoja š. 
P. Petrušaitis iš Racine, šiame 
posėdyje CV-ba nutarė parem
ti KARĮ su $150.- į metus.

Amerikos Liet. Bendruomenei 
atsikreipus, buvo paskirta 20 
knygų nesenai išleisto šaulių 
leidinio “Nepriklausomai Lie
tuvai” mūsų lituanistinėm mo
kyklom. Knygos bus įteiktos 
LBCV Pirm-ui J. Jasaičiui, ku
ris savo nuožiūra išdalins mū
sų lituanistinėm mokyklom.

Pasidžiaugta šiame CV-bos 
posėdyje NAUJIENŲ Adminis
tracijos ir Redakcijos palanku
mu L. Šaulių S-gos reikaluose 
ir NAUJIENŲ mašinų pageri
nimui paskirta $25.

Nutarta kreiptis į visus šau
lių vienetus prašant piniginės 
paramos prisidedant atatinka
mo paminklo statyme mirusiam 
Šaulių S-gos Garbės Nariui 
inž.prof. J. šimoliūnui. Prie 
gautų sumų iš šaulių vienetų 
CV pridės dar iš savęs ir ben-

męs 1851 m. lapkričio 23 d. Ož
kabalių kaime, Bartininkų vai., 
Vilkaviškio apskr., ūkininkų šei
moje. Mirė 1927 m. vasario 16 
d., Vilniuje, kur didesnę savo gy
venimo dalį gyveno ir dirbo tau
tai, kantriai pakeldamas visų 
okupantų persekiojimus.

Tautos vergijos metuose dr. 
J. Basanavičius yra mums švie
siu spinduliu ir šiandien vienu 
ryškiausių pavyzdžių kovoj už 
Lietuvos laisvę.

drą šS-gos auką perduos šio pa
minklo statymo Komitetui.

Sorto skyriaus vedėjas, CV- 
bos narys Vyt. Reivytis refera
vo apie reikalingumą suakty
vinti tarpe šaulių šaudymo 
pratybas ir kur galima reikėtų 
pravesti sportinio šaudymo 
tarpkuopines varžybas, krei
piant dėmesį ypač į jaunimo 
pritraukimą. Tam tikslui š. V. 
Reivytis apsiėmė iki š. m. ba
landžio mėn. 15 d. išdirbti ir 
CV-bos tvirtinimui pateikti 
šaudymo taisykles, kurios bus 
išsiuntinėtos ir privalomos vi
soms šaulių kuopoms.

Uniformų, ženklų ir vėliavų 
komisija pristatė išdirbtą ir 
jūrų šaulių kuopų atstovų pri
imtą bendrą jūrų šaulių vėlia
vos projektą, kuris šiame CV- 
bos posėdyje tapo priimtas.

Gaila, kad šį tokį našų LŠS 
CV-bos posėdį aptemdė vienas 
nevykęs nutarimas, kuris, lai
kantis objektyvumo, negali bū
ti nutylėtas.

Kuomet CV-bos narys š. V. 
Reivytis iškėlė posėdyje mintį, 
kad šauliams reiktų glaudžiau 
bendradarbiauti su Amerikos 
Veteranų Legionierių Postais, 
kviesti juos į mūsų šventes, pa
rengimus ir t. t., kas kai kurių 
kuopų jau praktikuojama ir 
kame jau pasiekta džiuginan
čių rezultatų, tik reikėtų dar 
CV-bos paraginimo ir morali

Bažnytinės žinios
KUNIGAI SUSKATO 

PAČIUOTIS

Nebeturi kantrybės palaukti 
vyskupų sinodo

Vėl du kunigai paprašė at
palaiduoti juos nuo celibato 
įsipareigojimų, kad galėtų nor
maliai apsivesti.

Vienas jaunas Rymo katlikų 
kunigas, turtingo Chicagos 
priemiesčio bažnyčios kamen- 
dorius (klebono asistentes), 
kurs spaudos įprašė neskelbti 
jo pavardės, kreipėsi į savo 
viršininkus, prašydamas atleis
ti jį iš kunigų, kad galėtų vesti 
jo 32 metų amžiaus parapijie
tę našlę su 3 vaikais, kurią pri
sipažino mylįs jau 3 metai ir 
tiek laiko esąs nelaimingas. 
“Celibatas nėra tas svarbiau
sias reikalas”, jis pripažino, 
’’bet kunigui priesaika visą 
amžių pasilikti nevedusiam 
yra labai kankinanti.”

“Niekas iš kunigo nepareika
lauja sunkesnės aukos (toli), 
kaip skaistybė. Nedaug kas te
supranta, kaip skubus yra rei
kalas šį reikalą sutvarkyti”, 
paskė jis.

Minimas bevardis kunigas 
paprašė 6 mėnesių atostogų sa
vo problemai apgalvoti, tikė

damas, kad per tą laiką, kol 
baigsis jo atostogos,Romo  j e su
sirinkęs vyskupų sinodas bene 
pašalins tą bažnyčios įstatymą, 
kurs kunigams draudžia pa
čiuotis.

Tuo pačiu metu pranešama, 
kad 89 Amerikos kunigai yra 
įteikę kur reikia prašymą, 
idant Romos katalikų bažny
čios įstatymuose būtų įvesta 
provizija, kuria kunigai būtų 
atpalaiduoti nuo įsipareigoji
mo pasilikti nevedę. Prašoma,

nės paramos, kad abipusinis 
bendradarbiavimas dar labiau 
išsiplėstų, tada atsirado balsų, 
kad legionieriai esą nedraugiš
kai šauliam nusistatę, neina į 
bendradarbiavimą, o pastačius 
šį klausimą balsavimui, balsų 
dauguma nutarta iškeltą mintį 
atmesti. Tai aiškus žingsnis 
žengtas atgal ir tai gal aptem
dys kai kuriom kuopom gerų 
santykių palaikymą su vieti
niais legionų Postais, kas šian
dien gali būti įrodyta faktais, 
bet tas neuždraus atskiriems 
šaulių vienetams ta kryptimi ir 
toliau veikti, deja, mūsų CV- 
bos kai kurių aukštų pareigū
nų nesusivokimui. Ateityje tas 
turėtų būti atitaisyta.

šiaip šis LŠS-gos CV-bos po
sėdis buvo produktyvus, daly
vavo 12 asmenų, kai kurie net 
iš toliau atvykę, o pirmininkau
jantis š. VI. Išganaitis sugebė
jo tinkamai laikyti viso susirin
kimo eigą savo rankose, kas 
neleido išsiplėsti į platesnes 
nereikalingas kalbas ir, per pa
lyginus trumpą laiką išspren- 

[dė daug posėdžio darbotvtrkės 
klausimų.

Myk. Maksvytis

TREČIOJI BALZEKŲ GENTKARTĖ SU "DĖDE“ ŠIMKUM

Iš kairės į dešinę: Robert Balzekas, Carole Rene Balzekas, Stanley Bal- 
zekas, Jr. III ir Antanas Šimkus.

A. Šimkus parodo vaiku
čiams, kaip Lietuvoje buvo 
kertami medžiai namams sta
tyti iš apvalių balkių. A. Šim
kus yra medžio meistras. Jis 
Balzeko Liet. Kultūros muziejui 
padovanojo keletą modelių, 
kurie pavaizduoja Lietuvos 
ūkininkų naudojamus namams 
reikalingus daiktus, vartotus 
prieš 50 metų. Be to, Šimkaus 
daug kilų medžio darbų yra 
nuolatinėje muziejaus kolekci
joje.

Šimkaus medžio išdarbiais 
susidomėjo kitų muziejų atsto
vai, atėję pamatyti Balzeko 
muziejaus. Pastaruoju laiku 
Šimkus padovanojo keletą sa

kad gavusiems leidimą pereiti 
į pasalinį gyvenimą ir nebei
nantiems kuigo pareigų, būtų 
leista vesti pačią.

Iki šiol dispensacija nuo ce
libato (“skaistybės”) labai re
tais atvejais yra duodama ir 
tokiems leidžiama apsivesti 
bažnyčioje, bet su ta diena jie 
va “išvelkami” iš visų kunigiš
kų funkcijų. Tie gi, kurie ve
da be bažnyčios viršininkų lei
dimo, kaip kad padarė kunigas 
Kurth, vedęs vienuolę Milwau- 
kėje, yra automatiškai eksko- 
munikuojami.

Kitas panašią bėdą turįs yra 
kunigas Vincent de Leers, de
šimtį metų buvęs šv. Norberti- 
no katalikų vienuolyno deka
nas West De Pere, Wisconsine.

Jis pasisakė paprašęs atleisti 
jį iš dekano pareigų (kurioms 
jau paskirtas pasaulietis Dr. 
Donald King) ir eventualiai 
leisti apsivesti. Kun. de Leers 
pasakė, kad jo prašymas jau

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

vo darbų Herbert Hoover Pre
sidential Library.

A. Šimkus aplanko, kaip pa
veiksle matote, St. Balzeko, J r. 
sodybą. Tenai jis pasirinko ge
ros rūšies medžiagos savo dar
bams. Šimkus, kaip pensinin
kas, jaučiasi patenkintas, kad 
gali prisiminti savo krašto pra
eitį ir savo darbais įamžinti 
lietuvių tradicijas.

Muziejus atdaras 7 dienas sa
vaitėje nuo 1:00 iki 4:30 p. p. 
Įėjimas nemokamas.

Dvi Šimkaus darbo vitrinos 
pridėtos muziejuje gražių dar- 

i bų. Mūsų jaunieji lietuviukai 
turėtų pamatyti. Kor.

yra išsiųstas į Vatikaną ir jis 
pats jau ieškosi tarnybos civi
liniame sektoriuje. Norberti- 
nų vienuolyno abatas į lai pa
reiškė, kad tėvo de Leers pra
šymas išstoti yra patenkintas ir 
įsigalios šio balandžio 15 d.

J. Pr.
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Valstybių viršūnių konferencija
Rytoj Urugvajaus Punta Del Este kurorte prasi

dės Amerikos valstybių viršūnių (prezidentų) konferen
cija. Kiek žinoma, konferencijoje dalyvaus devyniolikos 
valstybių prezidentai, įskaitant ir JAV prezidentų John- 
soną.

Konferencijoje, kuri tęsis tris dienas (ji baigsis 
penktadienį), bus aptarta visa eilė labai svarbių klausi
mų, susijusių su Lotynų Amerikos valstybių ekonomi
niais, švietimo, susisiekimo, maisto, bendros rinkos ir 
kitais reikalais.

Prieš 'šešerius metus tame pat Punta Del Este 
kurorte įvyko Amerikos valstybių konferencija, daly
vaujant dvidešimt vienai valstybei (tada dalyvavo ir 
Kuba). Į konferenciją buvo nuvykęs, ir prezidentas 
John F. Kennedy. Jo pastangomis tada buvo sukurta 
vadinamoji Sąjunga Progresui puoselėti (Alliance for 
Progress).

Sąjungą sudarė Lotynu Amerikos valstybės, ku
rioms per dešimt metų JAV pasižadėjo teikti visokerio
pą pagalbą, kad jos turėtų progos ekonomiškai susti
prėti ir, taip sakant, atsistoti ant savo kojų.

Tiesa, finansinę paramą JAV pradėjo teikti Loty
nų Amerikos valstybėms ne tik nuo 1961 m. Ta parama 
buvo teikiama ir anksčiau, būtent, pradedant 1949 m., 
kai buvo priimtas vadinamasis Marshallo planas. Ta
čiau ankstyvesnio  ji parama nebuvo tokia didelė, kaip 
sudarius Progresui Puoselėti, kai kiekvienais metais Lo
tynų Amerikos valstybės iš JAV gaudavo bilijoną dole
rių su viršum.

Nuo 1949 m. iki šių metų pradžios JAV parama 
\ (skaičiuojant doleriais) Lotynų Amerikos valstybėms 
siekia 11,425,000,000. Iš tos sumos $1,040,000,000 buvo 
paskirta karo reikalams. Vadinasi, JAV kai kurias tų 
valstybių aprūpino įvairiais ginklais.

Kokiais rezultatais Lotynų Amerikos valstybės po 
šešerių metų “progreso puoselėjimo” dabar gali pasi
girti?

Milžiniškos sumos pinigų buvo skiriamos švietimui, 
žemės ūkio pagerinimui, socialiniam teisingumui vyk
dyti. Kas tose srityse padaryta?

Šių metų kovo 31 d. vakarą 
pp. Rimų bute buvo p. Rimie
nės sukviestas buvusių Taura
gės gimnazijos mokytojų ir 
jos auklėtinių pobūvis. { pobū
vį atsilankė 16 metų Indijoje 
išgyvenęs buvęs šios mokyk
los auklėtinis misijonierius

kun. Donatas Slabšys, kuris 
susirinkusiems parodė daugy
bę spalvotų raganine lempa 
paveikslų iš Indijos gyvenimo, 
katalikų misijų darbų, brama
nų apeigų, papročių ir kitokių 
įdomių dalykų.

Po namų šeimininkės p. Rb

Taikos korpuso pareigūnas, kuris neseniai grįžo L 
Lotynų Amerikos, pareiškė, jog daugumas tų valstybių 
stengiasi tik išlaikyti “status quo” (esamąjį stovį). Su
sidariusios klikos kontroliuoja valdžias ir yra pasiryžu- 
sios visais būdais laikytis ir iš savo rankų valdžių neiš
leisti. Kraštų gerbvė, socialinės reformos, švietimas 
toms klikoms nerūpi.

Kad Lotynų Amerikos valstybės gana lėtai progre
suoja, tai yra gerai žinomas faktas. Tačiau dažnai yra 
nutylima viena pačių svarbiausių priežasčių, kuri gal 
daugiausia prisideda prie to progreso stabdymo.

O ta priežastis yra — vadinamoji gyventojų eks
plozija. Gyventojų prieauglis Lotynų Amerikoje yra 
pats didžiausias (žinoma, proporcingai imant). Jis yra 
didesnis, negu Afrikoje ir Azijoje, nekalbant jau apie 
Europą ir Jungtines Amerikos Valstijas.

Bendrai imant, Lotynų Amerikos valstybių metinis 
gyventojų prieauglis siekia 3 nuošimčius su viršum 
(3.1). Kostarika pirmauja su 4.3 nuoš. JAV tas prieaug
lis lyginasi 1.6 nuošimčio, Azijoje — 1.8 nuoš., o Euro
poje — O.9 (vadinasi, nesudaro nei vieno nuošimčio).

Kiekvienais metais prie Lotynų Amerikos valsty
bių gyventojų skaičiaus prisideda nauji milijonai. O tai 
reiškia, jog tiems milijonams reikia daugiau maisto, 
daugiau drabužių, daugiau namų gyvenimui, daugiau 
mokyklų. Valstybės ir dabar nepajėgia tinkamai gyven
tojų visų tuo aprūpinti, o kai prisideda nauji milijonai, tai 
padėtis dar labiau pablogėja.

Imkime pvz. žemės ūkį, kurio našumas per metus 
nepadidėja nei pustrečių (2.4) nuošimčiu. Tai reiškia, 
jog metai po metii susidaro vis didesnė spraga maisto 
atžvilgiu.

O kaip stovi švietimo reikalai?
Gyventojų neraštingumas kai kuriose Lotynų Ame

rikos valstybėse siekia net 50 nuošimčių (pusė gyvento
jų nemoka nei skaityti nei rašyti) Tai reiškia, jog reikia 
tūkstančių ir tūkstančių naujų mokyklų.

Nėra abejonės, kad Punta Del Este konferencijoje 
Lotynų Amerikos valstybės iš JAV bandys išgauti kiek 
galima daugiau paramos. Didesnę paramą buvo pasi
nešęs pažadėti prezidentas Johnsonas. Tuo tikslu jis bu
vo paruošęs ir rezoliuciją, kurią turėjo priimti Kongre
sas. Tačiau toji rezoliucija “užkliuvo” Senato užsienio 
reikalų komitete, kuriam vadovauja sen. Fulbright.

Prezidentas Kennedy ryšium su sukūrimu Sąjungos 
Progresui Puoselėti pasakė šiuos labai būdingus žo
džius: “Tie, kurie pastoja kelią taikiai revoliucijai, su
daro sąlygas neišvengiamai smurtiškai revoliucijai”.

Nėra abejonės, jog kai kuriose Lotynų Amerikos 
valstybėse, kurių kontrolė yra patekusi į klikų rankas, 
tokios sąlygos yra sudaromos.

mienės suruoštos kavutės, be 
jokių pasisakymų prieš buvo 
sudarytas laikinas komitetas 
iš visų susirinkime dalyvavu
sių Tauragės gimnazijos mo
kytojų ir auklėtinių, kurie 
kviečia visus gyvus čia suminė
tos gimnazijos ir Tauragės mo
kytojų seminarijos buvusius 
mokytojus ir buvusius auklėti
nius atsiliepti spaudoje. Suma
nyta nustatyti iš jų nuolatini 
komitetą, kuris nustatytų vietą 
ir laiką sušaukti visus čia sumi
nėtųjų buvusių mokslo įstaigų 
mokytojus, auklėtinius ir jų 
šeimas į bendrą suvažiavimą 
Chicagoje, pasidalinti virš ke
liasdešimt praeities metų nu
veiktais darbais, paruošti suva
žiavimo programą, gal ir su 
menine dalimi, prisiminti žu
vusius už Lietuvos laisvę ir nu
kentėjusius už lietuvybę drau
gus ir iškelti šių dviejų mokslo 
įstaigų reikšme lietuvybės ūg- 
dymo ir išlaikymo darbe tiek 
pačioje Lietuvoje, tiek ir viso 
pasaulio lietuvių kolonijose.

Pobūvyje dalyvavo (abėcėlės 
tvarka) šie asmenys:

1. Rlankus J. 2. Jurgilienė — 
Žemaitytė Irena, 3. Jurgilas J.,
4. Kūjus, Mykolas, 5. Miller — 
Draugelytė, L., 6. Pažerūnienė, 
E, 7. Pažerūnas, J., 8. Petrulevi- 
čiūtė, J., 9. Rimienė — Jonutytė, 
A., 10. Rimas, R., 11. Sodonienė 
— Stepaitytė, A., 12. Sodonis, 
M. 13. Slabšys. kun. Donatas,.
5. J. ir 14. Strolia, Juozas.

Čia paminėtu reikalu visi 
kviečiamieji galėtų atsiųsti sa
vo sumanymus, laiškus, rašyda
mi arba telefonu susisiekdami 
su išvardintais asmenimis. De
ja, šiuo momentu rašant šias 
eilutes po ranka neturiu nei jų 
adresų, nei telefonų numerių. 
Iš atminties galiu tuo tarpu nu
rodyti tik ponios Aldonos Ri
mienės adresą ir telefono nu
merį bei savajį adresą ir tele
fono numerį, o per šiuos du 
(ir telefonų knyga) galima bus 
susijungti ir su kitais:

1. Aldona Rimienė
2210 West 37 street 

Chicago, Illinois
VI-7-6184 (Helef.)

2. Juozas Strolia
2414 West 25 Street
Chicago, Illinois 60608

CL 4-1857 (tik anksti rytą 
ir vėlai vakare).

Juozas Strolia

Finansininkas Herbert Young grobikams sumokėjo $250,000.00, kad 
išgelbėtą savo 11 mėty sūnų Kenneth Rogers (dešinėje). Vaikas buvo 

pagrobtas iš Beverly Hills, Calif., namų.

Vytautas padėjo 
saviesiems...

Vytautas buvo vidutinio ūkio 
savininkas. Augino gražią šei
mą, mylėjo Dievą ir Tėvynę. Po
litikos nepaisė, rūpinosi tik savo 
ūkeliu, kuris buvo prie didelio 
miško, žemė pelkėta. Dukrelė 
jau buvo ūgterėjusi mergiotė. 
Kai iš ūkio neužteko pragyveni
mui savais arkliais darbavosi 
miške.

Karui pasibaigus 1945 m., Vy
tauto apylinkėje bruzdėjo gin
kluoti vyrai žemaičiai, gindami 
nuo Maskvos jei ne savo laukus, 
tai bent laisvas Lietuvos girias. 
Deja, rusų tūkstančiai, o žemai
čių tik saujelė.

Vieną ankstyvą pavasario ry
tą pas Vytautą partizanai atga
beno sunkiai sužeistą ginklo 
draugą ir įprašė (o gal ir pri
vertė) slaugyti, globoti.

Vytautas bijojo sužeistąjį sa
vo namuose laikyti, tai greti
mam miške įrengė sužeistajam 
slėptuvę. Birutė, Vytauto duk
rą, kasdien ligonį lankė, maitino 
ir tvarstė. Sužeistasis pasitaisė, 
atgijo ir dar Birutės apraišiotas 
pradėjo lankyti Vytauto kaimy
nus. Deja, partizanas greit įkliu
vo rusams. Kankinimų nepakel
damas, enkavedistams išpasako
jo, kad slėptvę jam parūpino Vy
tautas, o maistą ir vaistus pri
statydavo Birutė. Tėvas ir duk
ra tuoj pateko kalėjiman, nors 
prisispyrę gynėsi. Deja, buvo 
atvestas akistaton kruvinas par
tizanas. Jis verkdamas tarė: 
“Nesiginkite, aš buvau privers
tas prisipažinti”. Tai taręs kri
to be sąmonės ir iki šiol niekas 
nežino, kas tam partizanui nu

tiko. Apie Vytautą ir Birutėlę 
tik dabar sužinome. Jiedu nete
ko laisvės. Buvo teismas ir už 
teiktą paramą laisvės kovoto
jams Vytautas nuteistas 25 me
tus sunkių darbų kalėjimo, o Bi
rutei už slaugymą priteisė 10 
metų, nors ji buvo dar nepilna
metė. Tėvą rusai išvarė į Sibi
ro šiaurę. Birutėlę į Karagan
dą, kur ji rankiojo iš laukų ak
menis, rito juos į laužyklą ir 6 
metus padėjo Raudonajame Ro
juje kelius tiesti. Grįžo tik su 
sena rusiška vatinka.

Vytautas ir Birutė jau grįžo 
Lietuvon, bet senos sodybos prie 
miško nerado,o tarp savųjų ap
sigyventi neleido. Prisiglaudė 
pas gimines, vieno miestelio dar
žinėlėje. Taigi, jie padėjo sa
viesiems, o savieji ar dabar 
jiems padės? Balfas stengiasi 
visų laisvėje esančių lietuvių 
vardu tai atlikti. K. L. J.

Tarp kitko
Atsisveikinimas nenusiimant 

pirštinių
“Iki pasimatymo” — tarė Dė

dė Samas Mariannai.
Paryžiaus dienraštis “Le Fi

garo” 3-31 n-ry padėjo karika
tūrą, patrauklią amerikonams 
ir ironišką dabartinės prancūzų 
politikos atžvilgiu: Dėdė Samas 
Amerikos armijos kario (GI) 
uniformoj su vėliava ant pečių 
apleidžia ir mosuoja ranka nu
siminusiai Mariannai (Prancūzi
jai) sakydamas jai: “A la pro- 
chaine...” (Iki pasimatymo).

Užsienio korespondentai Pran
cūzijoj, kur buvo atsisveikina
ma, ir Belgijoj, kur buvo svei
kinamasi, rašė apie “atsisvei
kinimą nenusiimant pirštinių”. 
(Iš lond. “Dziennik (Tydzien)

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4
METAMS

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVE, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama__
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

• .

Lai- 
kas-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Va%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

*TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________
TUESDAY.......................

__  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ 9:00 A.M. — 8:00 PA
FRIDAY _____________
SATURDAY __________

9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
__ 9:00 AM. —12:30 PAL

Polski” 1967.IV.1).
žmonės ir žiurkės

Prof. Konrad Lorenz, Bavari
jos Max Planck instituto direk
torius, savo knygoj “Das soge- 
nannte Boese” (vadinamasis blo
gis) rašo, jog, jo nuomone, žmo
nes, dideliam nusiminimui pri
meną žiurkes, žiurkė savo “tau
tos” (giminės) rėmuose yra ra
mi, solidari, giminiška. Tačiau 
visi tie privalumai išgaruoja, kai 
toj pačioj teritorijoj susiduria 
dvi žiurkės. Tuomet suliepsnoja 
karas, kurio totalizmas ir žiau
rumas tegali būti palyginamas 
su žmonių karais. Tačiau žiur
kės yra pranašesnės už mus 
dviejuose punktuose. Kai mais
to yra mažai, “įveda” gimdymų 
kontrolę. Ir antras punktas: 
žiurkės neišrado ir neišras ato
minio ginklo. (Iš “Kultūros” Nr. 
1/231-2/232 š. m. sausio-vasa
rio mžn.). An. Rg.

DON’T 
FORGET... 
EVERY 
UTTER 
R/THURJS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket Use car Utter- 
bags. too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free. 

KEEP AMERICA BEAUTIFUL 
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Come*
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIB3 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: Kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Ireciad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Beštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
OtiM*. Htmiocx 4-3849 

a«uo., eee-sJLM 
OflSO VALANDOS:

Pumad., keivinad. nuo 1—< ir 7—9, 
anuau., ptiiKlaoieių nuo 1—o, tree, 

u sesiauieių uKiai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS
GYDYlOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak. 

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EIS1N-E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
C HIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GtuYlOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
uuo 4—b vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2.454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadien; 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
I. A .J J I E N A S

KNYGA, LAISVAIS VAKARAIS, 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl..........................    $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. .............  $2.50

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl. _ A......................   $2.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................ $2.00

Liudas Dovydėnas — PŪKŠ
TANTIS IR VIENA VASARA.
Romanas. 217 psl................... $3.00

Adomas J asas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl........... ............. $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl..........  $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl. ............ $2.00

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia cai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

REM KITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

•'NAUJIENOSE”

Vincas Krėvė - Mickevičius. — 
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............................   I

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU 
TAKELIU. 180 psl....... ......... I

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl..........................    I

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ ...... ................................ i

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS. 
Kietai įrišta. 91 psl. ...........  !

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl. .....  I

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ........................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl. .... ...................................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI^ II tomas. 173 
psl........................ .....................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl............. ...............................

N. Rastenis — TRUŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl. ...............

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl.  $2.00 

ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........  $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl......

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas švaistas — ELDORADO
148 psl............ ............. ...............

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR- 
VOKAS. 228 psl.....................

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl......

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl..

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl........ .....................................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl..................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl......... „..........„.......

VERPETAI — Poezija. 144 psl. 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl.....................
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl.
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl............ ................. ...............

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl. ........................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl...........................

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME
TAI. 592 psl........................... $6.00

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psl............ ................................. $6.00

K. Bielinis — TERORO £R VER
GUOS IMPERIJA. 309 psl....  $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, H tomas. 497 
psl...... ....................................... $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršebais ...........  $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. H dalis. 225 psl., 
įrišta ....................................
Minkštais viršeliais ...... . .......

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl....... ’

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — Uetuviškai ...,............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ....................

M. Gudebs — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais............

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar euristinė
je Lietuvoje................... . .......

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI 
IR MINTYS II tomas. 336 psl. 
minkštais virš. ...................

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš......... ......

Juozas Grišmanauskas — TOLI
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl........

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl.........................

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl...................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl...........................

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00 

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl.

Juozas Liūdzius — RAŠTAI., 250 
psl................ . ...........................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU. 
88 psl........................................

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl.........................................

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl..............................................

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl. $1.00 

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl.............. $0.50

Vertimai
Victor Hugo — VARGDIENIAI 

(5 dalys), 1700 psl...............$15.50
ĮVAIRAUS TURINIO

Dr. S. Biežis — BŪKITE SVEI
KI. 188 psl..............................

Josephine Daužvardis — POPU
LAR LITHUANIAN RECIPES. 
Valgių ir gėrimų receptai an
glų kalba. 120 psl..............

Dr. Antanas J. Gussen — DAN
TYS, jų priežiūra, sveikata ir 
grožis. Kietais viršel...........
MĮSLIŲ KNYGA, 162 psl......

M. Petrauskas — EGLĖ ŽALČIŲ 
KARALIENĖ, 240 psl.......

M. Petrauskas — LIETUVIŠKOS 
DAINOS (VU sąs.) ...........

Dr. J. Remeika — LIETUVOS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninėm 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$5.00

$2.00

$1,50

$1.50

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$2.00

$1.80

$2.00

$9.00

$3.50

$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

$3.00

$4.00

$1.00

$2.50

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00

$2.00

FIGHT HEART DISEASE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VE1K1S vMxl
K VIETKININK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bank ietims
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

$2.00

$1.00

$2.00

ST.,

William Cobb 1939 m. gavo iš vieno filipiniečio dovanų didelį krista
lą už tai, kad karo metu išgelbėjo jo sūnų nuo mirties. Dabar paaiš
kėjo, kad jis gali gauti pusketvirto milijono dolerių už netašytą ir 

neapdirbtą brangakmenį.

Lietuvių Moterų Draugijos Apšvie- 
tos mėnesinis susirinkimas įvyks ant
radieni, balandžio 11 dieną, 7:00 vai. 
vakare, Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted Street. Narės malonėkite at
silankyti. Ir jau laikas yra užsimo
kėti savas duokles, taipgi išgirsite ra
portus ir aptarsite bėgančius draugi
jos reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvis, rast.

RFpuMte 7-8800

mGIVE HEART FUND

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

PAJŪRIO PADAVIMAI. 112
psl................—...........................

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS 

ŽEMĖLAPIS. Spalvotas.......
J. Vadis — OKULTINIAI PA

TYRIMAI, 143 psl...............
Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED

CHICAGO, ILL. 60608

caga šiemet užima trečiąją 
vietą. Pirmą vietą trafiko ne
laimėmis šiemet užima Hous
ton, antrą vietą Detroitas.

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

$2.00

$4.00

$5.00

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Chicago trečioje eilėje
Nacionalinė saugumo taryba 

praneša, kad per sausio ir va
sario mėnesius šiemet automo
biliai užmušė 6,960 žmonių, 
tai yra 10 žmonių daugiau ne
gu buvo 6,950 užmušta 1966 
metais per tuos pačius du mė
nesius.

Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas bus antradieni, balandžio 11 
d. 7:30 v. v., Vengeliauskienės sve
tainėj, 4500 S. Talman. Visi nariai 
prašomi atsilankyti. Yra daug visokių 
reikalų aptarti. V. Juška, rast.

$2.00

$2.00

$5.50

$6.00

$3.00

$3.00

$1.00

$3.00

$2.00

$2.00

$2.00

$4.00
$1.00

$5.00

$1.00

Miestų su daugiau kaip mi
lijonas gyventojų eilėje Chi-

ANNA MAŽEIKA
Pagal tėvus Grybaitė

Gyv. 7029 So. Campbell Avė.
Mirė 1967 m. balandžio 7 d., 12:20 vai. popiet, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Nausiedų kaime.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nubudę: duktė Albina Schlikas, žentas Albert, anūkai Ro

bert, jo žmona Marilyn ir Richard Schlikai; sūnus Edward, marti Lu
cille, anūkai Carole Guinn, jos vyras Steve, Lance Cpl., Edward Jr. 
U. S. M. C. ir Michael Mažeikai; sūnus Anton Maze, marti Em., anūkai 
Steve ir Marsha Maze ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Amerikos Legionierių Moterų skyriui 
Post 271.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evas koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Antradienį, balandžio 11 diėną 9:15 vai. rytą bus lydima iš koply

čios į St. Adrian’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Mažeika giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MAŽEIKA ^EVANS
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDTHONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Sam de Stefano, vyriausias sultininkas

Vyr. sultininkas 
Samo DeStefano

Darbingas vyras ir kelėjime 
nesėdi rankas žemyn nuleidęs

Apskrities kalėjimo viršinin
kas gavo į rankas įrodymų, 
kad pinigų skolinimo raketo 
ir daugelio kitokių gengsteriš- 
kų žygių meistras Samo Stefa
no, šiuo metu sėdintis Cook 
apskrities kalėjime, tęsia sa
vo šakoto biznio operacijas 
neblogiau kaip būdamas lais
vėje.

Susekta, kad De Stefano 
advokatas, kurs nuo praeito 
gruodžio 15 dienos savo “kli
entą” aplankė jau apie šimtą 
kartų, eina De Stefano kur
jerio pareigas, būtent pirma 
aplanko gengsterių landynes 
Cicero, Stiller Parke ir Forest 
Parke ir važiuoja pas vyriau
sią bosą ataskaitos perduoti ir 
gauti naujų įsakymų dėl pas
kolų davimo, skolų iškolekta- 
vimo ir “siPči j rnaudimo”.

Do» spalio5 Llivg

pasodintas trejiems metams 
už teismo įžeidinėjimą, bet 
tuos 3 metus jam leista atsėdė
ti vienų metų bėgyje.

Negana to, kalėjimo sargai 
pastebėjo, kad jų įnamis D e 
Stefano dažnai savo celėje el
giasi kaip girtas ir patyrė, kad 
tikrai toks yra. Lygiai kas dvi 
savaites jis važiuoja iš kalėji
mo į Cook apskrities ligoninę 
specialiai sveikatos tikrinti ir 
ten privačiame kambaryje 
jam patiekiami brangūs ita
liški pietūs su rinktiniais gėri

DIRBTINIŲ DANTŲ
PAJĖGUMĄ KRAMTYTI 
PADIDINA IKI 35%.

Bandymai klinikoje Įrodė, kad jūs 
galite geriau kramtyti — kad dirbti
nių dantų kramtymas 35% efektin
gesnis, jeigu jus pabarstysite truputį 
FASTEETH, ant savo dantų plokšte
lių. FASTEETH yra alkaliniai (ne 
rūgštūs) milteliai, kurie stipriau pri
laiko dirbtinius dantis ir jūs jausi
tės daug patogiau. Nejausite jokio 
limpančio, klijuojančio tešlinio sko
nio. Nerūgsta. Sustabdo dantų ne
malonų kvapą. Gerai pritaikinti dirb
tiniai dantys, turi didelės reikšmės 
jūsų sveikatai. Lankykite savo dan
tų gydytoją reguliariai. FASTEETH 
galite gauti visose vaistinėse.

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoje
Pigūs automobilių draudimai.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk 
ti ir parduoti namus, parūpina pasko 
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET
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mais. Prasidėjo kalėjimo sar
gu, šerifo padėjėjų ir ligoni
nės patarnautojų personalo ap
klausinėjimai. Vienas deputy 
— šerifas, Truppa, jau suspen
duotas.

WISCONSINO RINKIMŲ 
PAVYZDYS ILLINOJUI

Piliečiai aiškiai pasisakė prieč 
t e is m ų pa tai k a vi mus 

piktadariams
Tą pačią dieną, kai Chica- 

goje buvo mero Daley perrin
kimai, balandžio 1 dieną Wis- 
consine buvo piliečių balsais 
nuverstas tos valstijos aukš
čiausiojo teismo teisėjas Ge
orge Currie ir 83,500 balsų 
dauguma jo vieton išrinktas 
apygardos (circuit) teismo tei
sėjas Robert Hansen.

Nors ir vyr. teisėjas Currie 
buvo juristų ir spaudos aukš
tai vertinamas, bet jis kaip 
daugumas šių dienų teisėjų 
nuolankiai laikėsi dėl teismų 
praktikuojamo nuolaidumo 
’m. Tai'Tams, kuri/ Izo.isiitu- 
cines teises JAV Aukščiausias 
tėismas iškėlė aukščiau nekal
tų piliečių teisių.

Teisėjas Hansen aiškiai pa
sisakydavo prieš JAV Aukš
čiausiojo teismo sprendimus 
Mirandos ir Escobedo atvejais, 
reikalaudamas naujo konstitu
cijos papildymo, kuriuo būtų 
atpalaiduotos policijai ir teis
mams rankos, suraišiotos Mi
randos ir Escobedo bylų atve
jais. (Kaip pamenama, tiedu 
nusikaltėliai buvo paleisti i 
laisvę ir jiems teismo uždėtos 
bausmės panaikintos tik dėl
to, kad šiedu nusikaltėliai pri
sipažino nebūdami iš anksto 
perspėti, jog pagal konstituci
ją jie turėjo teisę neprisipa
žinti).

Be to, teisėjas Hansen, bu
vęs Eagles klubo prezidentas 
Milwaukee, pernai juodžių de
monstrantų buvo puolamas už 
priklausymą šiam klubui, rei
kalaujant kad arba išstotų iš 
klubo arba pasitrauktų iš tei
sėjų. Piliečiai savo balsais at
sakė, ne tik Hanseną palikda
mi teisėju, bet jį pakeldami 
į aukščiausiąjį teismą.

Negana to. Negrų neatsa
kingi šūkavimai, “juodąją jė- 
ja” grasinimai ir civilinių tei
sių kovos pavertimas Afrikos 
Kongo džunglių ir Mau-Mau 
praktika atnešė iMlwaukee ne
grams ir kitą pralaimėjimą. 
Balandžio 4 dienos rinkimuo
se pralaimėjo perrinkimus vie
nintelis ir pirmasis negras, 
buvęs Milwaukee mokyklų ta
rybos narys.

CICERO
Šv. Antano parapija 

uždėta $120,000
Švento Antano lietuvių pa

rapijos klebonas išsiuntinėjo 
savo parapijonams spausdin
tus laiškus aplinkraščius, da
tuotus balandžio 1 dieną. Laiš
kai rašyti anglų kalba ir jų 
tekstas, atrodo, yra tas pats, 
koks yra ir kitų parapijų kle
bonų laiškų saviesiems para
pijonams. Su laišku — aplin
kraščiu sykiu išsiuntinėtas 
Chicagos arkidiocezijos išleis
tas pamfletas (knygutė), vad. 
“Achdiocese of Chicago Pro

ject: Renewal”, kurioje išdės
tyta visa plati programa — 
kiek yra suplanuota iš arki
diocezijos katalikų surinkti 
pinigų ir kur juos išleisti.

Toliau šv. Antano parapijos 
klebonas kun. Jonas P. Stan
kevičius rašo:

“Mes, šv. Antano parapijie 
čiai dalyvaudami toje progra
moje ne tik išpildysime musų 
dalį visame Arkidiocezijos įsi
pareigojime, bet ir mūsų para
pija iš to turės didelės naudos. 
Mums paskirta dalis arba kvo
ta $120,000.00. Viena tos kvo
tos pusė bus panaudota dau
geliui projektų, išdėstytų čia 
pridedamoje knygelėje, bet 
kita mūsų kvotos dalis ir visa, 
ką mes sukelsime virš to Pro
ject: Rnewal, bus galima gau
ti (will be awai lable) mūsų 
pačių parapijos reikalams. 
Project: Renewal rezultate mū
sų parapijoje mes žadame at
naujinti mūsų mokyklą ir mū
sų salę ir padaryti pagerinimų 
mūsų bažnyčioje.

Kaip jūsų klebonas, aš krei
piuosi į jus apgalvoti finansinį 
reikalą, kiek jus galėsite pri
sidėti šioms pastangoms. Rei
kalui spaudžiant, davimo tiks
las turi būti auka (sacrifice), 
nes tik duodami su pasiauko
jimu mes galime tikėtis sukel
ti reikalingus fondus...

Artimiausioje ateityje, žmo
nės iš mūsų parapijos lankys 
jus jūsų, namuose tikslu smul
kiai šaiškinti mūsų programą 
ir paprašyti jūsų paramos. Jie 
jūsų prašys ypač dalyvauti 
Memorial gifts ir aš tikiuosi, 
kad jūs rasite galimu lai pa
daryti”.

Kokia dar aukų rūšis yra tos 
“Memorial gifts”, nepaaiškin
ta. Iš kitos pusės, labai netik
rai atrodo pažadas, kad “kita 
mū u kvotos dalis (tai yra 
$G?,(T0) :: v'sa, ką mes sukei
kime virš Project: Renewal, 
bus galima gauti mūsų pačių 
parapijos reikalams”. Iš čia 
pasakyto atrodo, kad ta pusė 
$120,000 kvotos ir visa kas bus 
surinkta daugiau, nebus pa
likta parapijos kasoje, bet pir
ma eis kur tai kitur, ir tik iš 
kitur “bus galima gauti” (will 
be available)”. Be to, kokią 
kvotos dalį šv. Antano parapi
ja gaus, jei įstengs surinkti 
mažiau kaip $120,000???

Klebonas Stankevičius baig
damas prašo savo parapijo
nams Dievo ypatingo palaimi
nimo (choicest blessings). 
Well he might, pasakytų para- 
pijonai. Cicero P.

GINTARIEČIŲ RENGTO 
BALIAUS ĮSPŪDŽIAI

Korp! Gintaras nariai, su 
valdyba priešakyje, yra užmo
ję mūsų tautinės kultūros lo
byną papildyti dail. Viesulo 
grafikos darbų leidiniu. Už
mojis rimtas, garbingas, bet 
ir brangus... Šiam uždaviniui 
išspręsti gintariečiai telkia pi
nigą įvairiais kultūriniais ke-

KAZIMIERAS G. OKSAS

Mutual Federal Savings and Loan 
Association viceprezidentas Casimir 
G. Oksas, Jono J. Kazanausko žentas, 
pakeltas į pulkininkus leitenantus. .. 
Pulk. įeit. Oksas karo tarnybon buvo 
pašauktas 1943 metais. Antrojo pa
saulinio karo metu jis tarnavo JAV 
aviacijoje, vėliau pusantrų metą tar
navo Korėjoje. Pulk. įeit. Oksas yra 
baigęs JAV kariuomenės generalinio 
štabo kolegiją. Jis yra geras adminis
tratorius ir pareigingas karys...............
Pulk. įeit. Oksas visą laiką domisi vi
suomeniniais ir savivaldybės reikalais. 
Jis priklauso kelioms organizacijoms, 
besirūpinančioms apylinkių pagerini

mo klausimais.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
 DarbininkŲ Reikia I Darbininkę Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR QUALIFIED MEN

PLANT
BORING MILLS 
DRILL PRESSES, RADIAL 
GAS CUTTERS
STRUCTURAL LAYOUT MEN 
LATHES, ENGINE AND TURRET 
MAINT. MACHINISTS

Excellent wages, incentives and fringe benefits. 
Experience desirable bus not necessary.

LINK-BELT CO.
300 W. PERSHING RD. ON DAN RYAN

An equal opportunity employer.

SKILLED 
dif: MAKER 

TOP PAY 
See Herb Weichmann 

YORK TOOL 
BELLWOOD, ILLINOIS 

CO 1-7543

HELP WANTED — FEMALE 
Re Ik i a Da rbi n i nk i ų

TYPIST
FOR AUTOTYPE DEPT.

Will train beginner.
Excellent salary. Benefits.

Loop.
Call FI 6-8081

TYPIST
Immediate opening for experienced 
typist. Excellent starting salary and 
exceptional company benefits. Small 
air conditioned offices located near 
Merchandise Mart. Fine opportuni
ties for advmt. if you have figure 
aptitude or other clerical experience. 
Call Mr. BOND, DE 7-3612

KAIMYNAI IEŠKO
VASARAI 2 MERGAIČIŲ

prižiūrėti mažus vaikus. Maloni apy
linkė, netoli ežero ir Čikagos. Atlygi
nimas pagal susitarimą. Priedo geri 
namai tinkamam asmeniui. Mrs. Wil
liam Egherman, 519 N. Union Place, 
Gary, Ind. Skambinti (219) 938-9321 

Collect.

STENO — CLERK
Experienced. Figure aptitude essential, 
40 Hour week. Starting salary $3.75. 

Many fringe benefits.
Phone 626 - 3665 For Appointment.

TOLEDO SCALE
5070 W. Harrison, Chicago

GENERAL OFFICE 
EXPERIENCED 

AGE TO 50
Aptitude for figures. Must type.

5 Day Week. 
Profit Sharing.

MISS SMITH
Vicinity Ashland & Diversey. 

Phone. 935-7080

ŠEIMAI BE MOTINOS
Reikalinga patikima šeimininkė 

5 darbo dienos.
Atlyginimas pagal susitarimą..

2 mergaitės 12 - 16 metų amžiaus 
Puikios darbo sąlygos pietuose. 
Skambinti BA 1 - 6918 po 6 v. v. 

Sekmadieni visą dieną.

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA
Gyventi vietoje arba kitur. 

Atlyginimas pagal susitarimą. 
'Geri namai tinkamam asmeniui.

WINNETKA
Skambinti “collect”

446 7114

SENYVA pora ieško moters namų 
ruošai 1 ar 2 dienas savaitei. 5 kam
bariai Marquette Parke arti 67 ir 
Kedzie. GR 64171.

TYPIST
Some experience. Steady work 

and good starting salary.
APPLY

AMERICAN EXPRESS TRAVEL
18th So. Michigan. 

MR. MOONEY

liais. Daugumoje rengia paren
gimus. Vienas tokių kultūrinių 
parengimų įvyko ir š. m. ba 
landžio mėn. 1. d. Western 
Ballroom salėje. Šio parengi
mo pavadinimas buvo: “Tebū 
nie tarytum pasakoje.”

Puotoje dalyvavusieji sakė: 
“Tai buvo, kaip buvo žadėta 
ir tikėtasi. — gintariečiai de
koracijų originalumu, jų gro
žiu ir paties vakaro-baliaus 
nuotaikomis užbūrė svečius! 
Dalyvavusieji jautėsi, kaip 
pasakų šalyje...

Vienas dalyvių dar pridėjo:” 
“Kas dalyvavo gintariečių su
rengtoje puotoje šiemet, — ki
tais metais to du kartus kviesti 
jau nereikės...”

Kaip teko sužinoti, šią puo
tą rengiant išskirtinai daug 
pastangų padėjo j. sktn. Dalia 
Lukošiūnaitė, ypač daug kū
rybinių pastangų padėjo, de
koruojant salę gigantiško dy
džio tautiniais ornamentais.

Tik gaila, svečių galėjo būti 
daugiau nei buvo.

Puotos dalyvė

SHEET METAL
Experienced operator only.

• SPOT WELDING
• PUNCH PRESS
• PRESS BRAKE
Premium rate for night shift.

MODERN LIGHT & EQUIPMENT CO.
3540 So. WABASH AVE. 

Phone 842-0900

EXPERIENCED AIR 
CONDITION SERVICE MAN

Steady employment.
Truck furnished.

581-5495

SHIPPING CLERK
Experienced in packing and shipping 
small fragile articles. Only respon
sible man need apply. Must know the 

city and be able to drive.
Excellent opportunity & permanent 

work for right man.
Apply in person.

EDWARD O. DRANE
& CO.

1400 N. HALSTED
MO 4-6635

MACHINISTS
FOR LATHE AND MILL WORK. 

FULL OR PART TIME 
MODERN NEW PLANT.

MANY, MANY BENEFITS.
Call

TA 9-1412
LABORERS

OR MILLHANDS 
STEADY WORK.

SUPERIOR GRAPHITE 
COMPANY

6616 So. LARAMIE. GL 8-0006

YOUNG MEN 
interested in becoming 

APPRENTICES 
in well equipped machine shop. 

WILL TRAIN.
Good opportunity to start career.

Call 772-0785 
or come to

4124 W. PARKER AVE.

IMMEDIATE OPENINGS! 
2nd SHIFT

Machine Tool Mfg. in Northbrook 
Needs Experienced 

BORING MILL OPERATORS 
LATHE OPERATORS

Modem new equipment and plant. 
Steady job. Overtime.

I. O. JOHANSSON CO.
1440 Frontage Rd. 272 - 7880 

Northbrook, Illinois
Ask for HAROLD MUELLER

IMMEDIATE OPENING!
GENERAL FACTORY WORK 

MALE
Ages between 45-55. 5 day, 40 hour1 
week. Permanent position. Employee 
benefits. S. W. resident. Apply or call 

THE HODSON CORP.
5301 W. 66th St., Chicago, Hl. 

Phone 767-8447

BUS’MESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA arti 63 ir Pulaski ta
verna su pastatu. Pilnai Įrengta. Ge

ra apylinkė. Turi parduoti. 
Tel. 7374086

SAVININKAS parduoda taverną su! 
pastatu. I vakarus nuo Western Ave., 
71 St. 778-9169 arba 7784086.

H TRUMPAI

♦

— University Of Illinois 
Šimtmečio Paminėjimas įvyks 
15 d. balandžio 8:30 v. v. Či
kagos skyriaus patalpose. Į 
programos dalyvius yra pak
viesti ir lietuviai studentai — 
šią dalį išpildys Laima Ba- 
činskaitė, Liucija Buivydaitė, 
Živilė Numgaudaitė, Milda ir 
Mirga Pakalniškytės, ir sese
rys Vaičeiiūnaitės. Visuomenė 
yra kviečiama dalyvauti. Ma
šinas bus galima pastatyti uni
versiteto sklype prie Roose
velt Road ir Halsted Street. 
Iš ten durininkai nurodys kur 
eiti.

REAL ESTATE.
RfeAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ m BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE gražus 6 
kamb. mūrinis “Ranch” su pilnu beis- 

montu. Didelis lotas prieš
Marquette parką.

3050 W. Marquette Rd.
$27,500- '

Kreiptis angliškai tel. 425-0324.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
I Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. JA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
>

|T*tl WkM

S»n FMM MUTUM. 
AUTOMOBILE 

atSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208!/ž W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
_. namų rntomobilių, 

f 1* gyvybės, sveikatos 
j________________ ir biznio.

— y Patogios išsimoko- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

give...
so more will live

HEART
FUND (ik)

REAL ESTĄ IE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NERŪKITE RE NAMŲ
APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 

7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
dų. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai
na 839,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4^ kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI^
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perststau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALIj roofing
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Sk ambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
(■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta Įsigyk benk keletą to
kių draugų.
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